
Nº 22, segunda-feira, 2 de fevereiro de 200936 2ISSN 1677-7050

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 9 de dezembro de 2008

Afastamento do País autorizado pelo Presidente do BNDES
em 09/12/2008, na forma do disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e de acordo com a
subdelegação de competência prevista no art. 2º da Portaria nº 230, de
28 de novembro de 2007, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

ANGELA SILVA FERNANDES, Chefe de Departamento, a
fim de participar do "Curso de Alta Direcção em Administração
Pública - 3ª Edição Internacional", em Lisboa/Portugal, nos períodos
de 23/02 a 20/03, 27/03, 30/03 a 24/04, 04/05 a 30/05, e 05/06/2009,
inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 270-
A/2008).

LUCIANO GALVÃO COUTINHO

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

S U P E R I N T E N D Ê N C I A - A D J U N TA
DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA N.º 46, DE 30 DE JANEIRO DE 2009

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA
ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 83, inciso VII do Regimento Interno da SUFRAMA,
aprovado pela Portaria 123/MDIC, de 3 de junho de 2008, e o inciso
VII, do art. 19, anexo I, do Decreto n.º 6.372, de 14 de fevereiro de
2008, publicado no DOU de 15 seguinte resolve:

Art. 1º DISPENSAR os servidores abaixo relacionados, lo-
tados na Coordenação-Geral de Controle de Mercadorias e Cadastro,
da Função Comissionada Técnica de Técnico em Controle e Vistoria
de Mercadoria Nacional, da Superintendência Adjunta de Opera-
ções:

LÚCIA MARIA DE CARVALHO REGIS, Agente Admi-
nistrativo, Classe "S", Padrão III, CPF n.º 041.086.552-49, Matrícula
SIAPEcad n.º 90752 e Matrícula SIAPE n.º 677959, código FCT-9.

NILDA VIANA BARBOSA, Agente Administrativo, Classe
"S", Padrão III, CPF n.º 060.613.972-91, Matrícula SIAPEcad n.º
90800 e Matrícula SIAPE n.º 678012, código FCT-9.

GABRIEL ALVES DA SILVA, Agente de Vigilância, Classe
"S", Padrão III, CPF n.º 031.006.422-87, Matrícula SIAPEcad n.º
90685 e Matrícula SIAPE n.º 677878, código FCT-9.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lo-
tados na Coordenação-Geral de Controle de Mercadorias e Cadastro,
para exercerem a Função Comissionada Técnica de Técnico em Con-
trole e Vistoria de Mercadoria Nacional, da Superintendência Adjunta
de Operações:

JOSÉ MARIA DE BRITO, Agente de Vigilância, Classe "S",
Padrão III, CPF n.º 046.740.902-10, Matrícula SIAPEcad n.º 90734 e
Matrícula SIAPE n.º 677938, código FCT-9.

LINDOMAR PAIVA DE OLIVEIRA, Agente Administra-
tivo, Classe "S", Padrão III, CPF n.º 135.124.632-15, Matrícula SIA-
PEcad n.º 90750 e Matrícula SIAPE n.º 677957, código FCT-9.

IONE RODRIGUES DA SILVA, Agente Administrativo,
Classe "S", Padrão III, CPF n.º 103.252.122-87, Matrícula SIAPEcad
n.º 90926 e Matrícula SIAPE n.º 695392, código FCT-9.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIA SKROBOT BARBOSA GROSSO

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2009

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA
ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 83, inciso VII do Regimento Interno da SUFRAMA,
aprovado pela Portaria 123/MDIC, de 3 de junho de 2008, e o inciso
VII, do art. 19, anexo I, do Decreto n.º 6.372, de 14 de fevereiro de
2008, publicado no DOU de 15 seguinte e

No- 28 - CONSIDERANDO o constante no anexo II, do Decreto n.º
6.372, de 14/2/2008, publicado no DOU de 15/2/2008, resolve:
Art. 1º DISPENSAR os servidores abaixo relacionados, lotados na
Coordenação-Geral do Portal da Amazônia Ocidental, da Função Gra-
tificada, da Superintendência Adjunta de Operações:
MARIA LUZIA NOVO SAMPAIO, Agente Administrativo, Classe
"S", Padrão III, CPF n.º 030.864.612-68, Matrícula SIAPEcad n.º
90902 e Matrícula SIAPE n.º 678134, código FG-02.
ANTONIO DUARTE SANTOS, Motorista Oficial, Classe "S", Pa-
drão III, CPF n.º 013.636.702-04, Matrícula SIAPEcad n.º 90925 e
Matrícula SIAPE n.º 694902, código FG-02.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lo-
tados na Coordenação-Geral do Portal da Amazônia Ocidental, para
exercerem a Função Gratificada, da Superintendência Adjunta de
Operações:

JOÃO RIBEIRO ALVES, Agente Administrativo, Classe
"A", Padrão I, CPF n.º 470.798.601-30, Matrícula SIAPEcad n.º
1402756 e Matrícula SIAPE n.º 1637732, código FG-02.

MATAGUAYOS ROMAN FRANÇA QUARESMA, Agente
Administrativo, Classe "A", Padrão I, CPF n.º 592.032.182-20, Ma-
trícula SIAPEcad n.º 1406265 e Matrícula SIAPE n.º 1641376, có-
digo FG-02.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DA
ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 83, inciso VII do Regimento Interno da SUFRAMA,
aprovado pela Portaria 123/MDIC, de 3 de junho de 2008, e o inciso
VII, do art. 19, anexo I, do Decreto n.º 6.372, de 14 de fevereiro de
2008, publicado no DOU de 15 seguinte resolve:

No- 29 Art. 1º EXONERAR, a partir de 2/2/2009, WASHINGTON
LUIZ FERREIRA GONÇALVES, Agente Administrativo, Classe
"S", Padrão III, CPF n.º 099.883.942-68, Matrícula SIAPE n.º 678093
e Matrícula SIAPEcad n.º 90870, do cargo em comissão de Co-
ordenador, código DAS-101.3, da Área de Livre Comércio de Ta-
batinga, da Superintendência Adjunta de Operações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIA SKROBOT BARBOSA GROSSO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 14 - Exonerar ÉRICA FARIA RODRIGUES do cargo em co-
missão de Assistente Técnico da Coordenação-Geral de Orçamento e
Finanças da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Adminis-
tração deste Ministério, código DAS 102.1.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U., de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 15 - Nomear JORGE SÉRGIO CARVALHO DOS SANTOS, para
exercer o cargo comissionado de Assistente Técnico da Coordenação-
Geral de Orçamento e Finanças da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração deste Ministério, código DAS 102.1.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 16 - Exonerar LUIZ ALMEIDA NEPOMUCENO do cargo em
comissão de Assistente Técnico da Secretaria Nacional de Esporte
Educacional deste Ministério, código DAS-102.1.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo inciso I, do art. 1º da
Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Pre-
sidência da República, publicada no D.O.U. de 13 de junho de 2003,
resolve:

No- 17 - Nomear AMÁLIA MEDIANEIRA DOMBROSKI ARAÚJO,
para exercer o cargo em comissão de Assistente Técnico da Secretaria
Nacional de Esporte Educacional deste Ministério, código DAS-
102.1.

ORLANDO SILVA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 30 de janeiro de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de 1º a 04 de
fevereiro de 2009, inclusive trânsito, da servidora CÁSSIA DAMIA-
NI, Diretora de Programa da Secretaria Executiva deste Ministério,
Código DAS-101.5, para participar como palestrante da "Feira In-
ternacional de Artigos Esportivos a Moda Esportiva de 2009", a ser
realizada em Munique/Alemanha.

ORLANDO SILVA

Ministério do Esporte
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 47, DE 30 DE JANEIRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso
de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto no 1.905,
de 16 de maio de 1996, no Decreto de 23 de outubro de 2003 e no
Decreto de 5 de novembro de 2008, resolve:

Art. 1o Designar os representantes e respectivos suplentes,
para compor o Comitê Nacional das Zonas Úmidas, a seguir in-
dicados:

I - um representante e respectivo suplente dos seguintes
órgãos, entidades, organizações não-governamentais e segmentos:

a) Ministério das Relações Exteriores:
1. Titular: Fernando Estellita Lins de Salvo Coimbra;
2. Suplente: Maitê de Souza Schmitz;
b) Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento:
1. Titular: Kleber Souza dos Santos;
2. Suplente: Elvison Ramos Nunes;
c) Secretaria Especial de Aqüicultura e Pesca da Presidência

da República-SEAP/PR:
1. Titular: Mauro Luis Ruffino;
2. Suplente: Vinicius Frizzo Pascotto;
d) Secretarias do Ministério do Meio Ambiente - Secretaria

de Biodiversidade e Florestas:
1. Maria Cecília Wey de Brito, que o presidirá;
2. Ana Paula Leite Prates;
e) Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano:
1. Titular: Maurício dos Santos Pompeu;
2. Suplente: Bérites Carmo Cabral;
f) Secretaria de Mudanças Climáticas e Qualidade Ambien-

ta:
1. Titular: Rudolf de Noronha;
2. Suplente: Cláudia Alves de Magalhães;
g) Secretaria de Extrativismo e Desenvolvimento Rural Sus-

tentável:
1. Titular: José Roberto de Lima;
2. Suplente: Priscila Lopes Soares da Costa;
h) Secretaria de Articulação Institucional e Cidadania Am-

biental:
1. Titular: Lucia de Fátima Socoowski de Anello;
2. Suplente: Maura Machado Silva;
i) Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis-IBAMA:
1. Titular: José Dias Neto;
2. Suplente: João Pessoa Riograndense Moreira Jr;
j) Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade

- Instituto Chico Mendes:
1. Maria Iolita Bampi;
2. Luís Otávio Rocha;
l) Agência Nacional de Águas-ANA:
1. Titular: Luis Augusto Preto;
2. Suplente: Rossini Ferreira Matos Sena;
m) Fundação Nacional do Índio:
1. Titular: Iara Vasco Ferreira;
2. Suplente: Tânia Maria Ferreira;
n) Associação Brasileira de Entidades Estaduais de Meio

Ambiente:
1. Titular: Neliton Marques da Silva;
2. Suplente: Aldenira Rodrigues;
o) Sítios Ramsar Brasileiros:
1. Titular: Sandra Genari;
2. Suplente: Maria Tereza Queiroz Melo
p) Confederação Nacional de Agricultura e Pecuária do Bra-

sil:
1. Titular: Assuero Doca Veronez;
2. Suplente: Rodrigo Justus Brito;
q) Centro Empresarial Brasileiro para o Desenvolvimento

Sustentável:
1. Titular: Beatriz Bulhões;
2. Suplente: Marina Grossi;
r) Sociedade Brasileira de Limnologia - águas continentais:
1. Titular: Leonardo Maltchik Garcia, da UNISINOS;
2. Suplente: Albano Schwarzbold, da UFRGS;
s) Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - águas

costeiras e marinhas:
1. Titular: Eurico Cabral de Oliveira, da USP;
2. Suplente: Luiz Drude de Lacerda, da UFC;
t) Fórum Brasileiro de Organizações Não Governamentais e

Movimentos Sociais para o Meio Ambiente e Desenvolvimento:
1. Titular: Jeovah Meireles;
2. Suplente: Antônio Carlos Porciúncula Soler;
u) BirdLife International/SAVE Brasil:
1. Titular: Jaqueline Maria Goerck;
2. Suplente: Pedro Ferreira Develey;
v) RedeMangueMAR Brasil:
1. Yara Schaeffer Novelli, do Instituto BiomaBrasil;
2. Erika de Almeida, da RedeMangueMAR Brasil;
x) Rede Pantanal:
1. Rafaela Daniele Nicola, da Ecologia e Ação/Rios Vivos-

ECOA;
2. Débora Calheiros, da PNP-Paz, Natureza & Pantanal;
z) WWF - Brasil:
1. Michael Becker;
2. Angelo José Rodrigues Lima.
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ministério do Meio Ambiente.



Nº 22, segunda-feira, 2 de fevereiro de 2009 372 ISSN 1677-7050

Art. 3o Fica revogado o art. 1o da Portaria no 174, de 24 de
junho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 27 de junho
de 2005, Seção 2, página 23.

CARLOS MINC

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 61,
III e XIII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 348, de
20 de agosto de 2007, e o que consta no Processo nº
02501.000433/2008-13, resolve:

Nº 24 - Art. 1º Designar para compor a Comissão Coordenadora,
prevista na Cláusula Terceira do Termo de Cooperação Técnica - TCT
nº 02/2008/0001, celebrado entre a ANA e a Empresa Brasileira de
Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO, os seguintes represen-
tantes, sob a coordenação do primeiro, com as suas respectivas atri-
buições:

a) Cláudia Dianni - Cargo Comissionado de Assessoria, có-
digo CA II, responsável pelo acompanhamento e pelo cumprimento
da alínea "a" da Cláusula Segunda do referido TCT;

b) Luís Augusto Preto - Especialista em Recursos Hídricos,
responsável pelo acompanhamento e pelo cumprimento da alínea "b"
da Cláusula Segunda do referido TCT; e

c) Rosana Mendes Evangelista - Especialista em Recursos
Hídricos, responsável pelo acompanhamento e pelo cumprimento da
alínea "c" da Cláusula Segunda do referido TCT.

Art. 2º A Comissão Coordenadora de que trata o art. 1º desta
Portaria tem a finalidade de cumprir os prazos e consecução dos
objetivos, priorizando ações e estabelecendo um cronograma de ati-
vidades e devendo reunir-se, no mínimo, quatro vezes por ano para
avaliação e programação de suas atividades.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 61,
XIII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 348, de 20 de
agosto de 2007, e o constante do Processo nº 02501.002052/2007-80,
resolve:

Nº 25 - Art. 1º Instituir Comissão com a finalidade de elaborar
estudos para subsidiar o alcance dos objetivos previstos no Acordo de
Cooperação Técnica nº 7/2008, celebrado entre a União, por in-
termédio do Ministério do Meio Ambiente - MMA, a Agência Na-
cional de Águas - ANA e a Caixa Econômica Federal - CAIXA, que
tem como objeto a mútua cooperação para que sejam realizados
estudos técnicos e jurídicos, a fim de analisar alternativas e soluções
financeiras para o financiamento das ações de recuperação das bacias
hidrográficas dos rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí, e do rio Paraíba
do Sul, a partir dos recursos arrecadados com a cobrança pelo uso da
água.

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão, os re-
presentantes das Entidades abaixo:

I - da Agência Nacional de Águas - ANA:
a) Patrick Thadeu Thomas - titular; e
b) Giordano Bruno Bomtempo de Carvalho - suplente.
II - da Caixa Econômica Federal - CAIXA:
a) Denise Maria Lara de Souza Seabra - titular; e
b) Mônica de Andrade Gonçalves Branco - suplente.
III - do Ministério do Meio Ambiente - MMA:
a) Vicente Andreu Guillo - titular; e
b) Rodrigo Speziali de Carvalho - suplente
Art. 3º A Comissão será presidida pelo representante da

ANA e deverá apresentar, no prazo máximo de 12 meses, os estudos
mencionados no Art. 1º desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 61,
VI, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 348, de 20 de
agosto de 2007, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 26 -DESIGNAR o Diretor BRUNO PAGNOCCHESCHI, para
substituir o Diretor-Presidente da ANA, código CD I, no período de
2 a 8 de fevereiro de 2009.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 61,
VI, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 348, de 20 de
agosto de 2007, e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº
9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 27 - Art. 1º Designar MAURÍCIO ANDRÉS RIBEIRO para subs-
tituir o Gerente do Centro de Documentação, código CGE III, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ficando em conseqüência revogada a Portaria nº 95, de 9 de
abril de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 14 de abril de
2008, Seção 2, Página 32.

JOSÉ MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO,
FINANÇAS E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 23, DE 29 DE JANEIRO DE 2009

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, FINAN-
ÇAS E GESTÃO DE PESSOAS DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ÁGUAS - ANA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, IV,
da Portaria nº 38, de 17 de março de 2005, e nos termos do art. 51,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Especial de Licitação para con-
duzir os procedimentos licitatórios relativos ao processo nº
02501.000837/2008-07, na modalidade Concorrência do tipo Menor
Preço.

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão Especial
de Licitação os seguintes membros, que atuarão sob a presidência do
primeiro:

I- VIRGÍLIO DE AZEVEDO MAIA FILHO;
II- MARIA VERÔNICA DE QUEIROZ ARAÚJO BRAGA;

e
III- ANA CHRISTINA RAMOS.
Art. 3º O processo licitatório será conduzido por, no mínimo,

três membros da Comissão, inclusive seu Presidente.
Art. 4º Nos afastamentos e impedimentos legais ou regu-

lamentares do servidor VIRGÍLIO DE AZEVEDO MAIA FILHO, a
Presidência da Comissão será exercida pelo membro desimpedido na
seqüência crescente estabelecida no art. 2º.

Art. 5º Ficam também designados para compor a Comissão,
cuja atribuição será a de análise e julgamento das propostas:

I- FABRÍCIO VIEIRA ALVES; e
II- MATHEUS MARINHO DE FARIAS.
Art. 6º Os membros da Comissão desempenharão suas atri-

buições sem prejuízo daquelas decorrentes de seus respectivos car-
gos.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIS ANDRÉ MUNIZ

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

SUPERINTENDÊNCIA DE RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 1, DE 28 DE JANEIRO DE 2009

O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO
DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENO-
VÁVEIS NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado
pela Portaria nº 178 publicada no Diário Oficial da União de
05.07.2005, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos ar-
tigos 80, inciso II e 109, do Regimento Interno do IBAMA, aprovado
pela Portaria nº 230-MMA, de 14 de maio de 2002, publicada no
Diário Oficial da União de 15 de maio de 2002 competências de-
legadas pela Portaria nº 66, alínea "n", de 31/01/2008, publicada no
DOU de 14/02/2008 e Decreto nº 5.878, de 18 de agosto de 2006,
publicado no Diário Oficial da União 21/08/2006. RESOLVE:

I - Designar o servidor VICENTE FERRÉ SILVA, matrícula
681477, ocupante do cargo de Técnico Ambiental e EDSON RA-
MOS, matrícula 683989, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, Pregoeiros da Superintendência do IBAMA no Estado Rio
Grande do Norte, para o exercício de 2009.

II - Designar os servidores MARIA SÔNIA DA SILVA,
matrícula 684483, ocupante do cargo de Técnico Administrativo e
IVAN MEDEIROS DE ARAÚJO, matrícula 1109409, ocupante do
cargo de Auxiliar administrativo, para compor a equipe de apoio aos
pregoeiros.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

ALVAMAR COSTA DE QUEIROZ

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 13, DE 21 DE JANEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº
6.634, de 18 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 19 de novembro de 2008, e a Portaria MMA nº 278, de 04
de julho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho
de 2003.

R E S O LV E :
Art.1º - Exonerar GEORGINA MENEZES MACEDO, ma-

trícula SIAPE nº 0686242, CPF nº 000334027-95, da função gra-
tificada FG-1, da Presidência deste Instituto de Pesquisas Jardim
Botânico do Rio de Janeiro.

Art.2º- Nomear WELINGTON RODRIGUES BRAGA, ma-
trícula SIAPE 1358797, CPF nº 073388467-90, para a referida função
gratificada FG-1, da Presidência deste Instituto de Pesquisas Jardim
Botânico do Rio de Janeiro.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LISZT B. VIEIRA

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISAS JAR-
DIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe conferem a Lei nº 10.316, de 06 de dezembro de 2001, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2001, o Decreto nº
6.634, de 18 de novembro de 2008, publicado no Diário Oficial da
União de 19 de novembro de 2008, e a Portaria MMA nº 278, de 04
de julho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 07 de julho
de 2003.Resolve:

No- 14 - Nomear MARLI PIRES MORIM, matrícula SIAPE 0767080,
CPF nº 304.262.867-15, para o cargo em comissão de Assessor Téc-
nico, código DAS 102.3, da Diretoria de Pesquisa Científica deste
Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro, ficando
exonerada do cargo em comissão de Coordenador do Programa Zona
Costeira, código DAS 101.3, da Diretoria de Pesquisa Científica, que
atualmente ocupa.

No- 15 - Nomear LASTÊNIA MARIA LEITE DE SOUZA, matrícula
SIAPE 0056601, CPF nº 079.095.785-04, para o cargo em comissão
de Coordenador, código DAS 101.3, da Diretoria de Gestão deste
Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro, ficando
exonerada do cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS
102.3, da Presidência, que atualmente ocupa.

No- 16 - Nomear CARLOS EDUARDO SIMÕES VIEIRA, matrícula
SIAPE 0681818, CPF nº 628.422.697-72, para o cargo em comissão
de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Diretoria de Gestão deste
Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro, ficando
exonerado do cargo em comissão de Coordenador, código DAS
101.3, da Diretoria de Administração e Finanças, que atualmente
ocupa.

No- 17 - Nomear LEANDRO FREITAS, matrícula SIAPE 1358750,
CPF nº 131.875.538-77, para o cargo em comissão de Coordenador,
código DAS 101.3, da Escola Nacional de Botânica Tropical deste
Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro, ficando
exonerado do cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS
102.3, da Presidência, que atualmente ocupa.

No- 18 - Nomear RAFAELA CAMPOSTRINI FORZZA, matrícula
SIAPE 1358710, CPF nº 022.887.777-61, para o cargo em comissão
de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da Diretoria de Pesquisa
Científica deste Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de
Janeiro, ficando exonerada do cargo em comissão de Chefe, código
DAS 101.1, da Diretoria de Pesquisa Científica, que atualmente ocu-
pa.

LISZT B. VIEIRA

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso das competências
atribuídas pelo Decreto nº. 6.100, de 26 de abril de 2007, e pela
Portaria nº. 532/Casa Civil, de 30 de julho de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 31 de julho de 2008, resolve:

No- 55 - Nomear GISELA LIVINO DE CARVALHO, CPF
010.413.747-98, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Uni-
dade Avançada, Código DAS-101.1, da Àrea de Proteção Ambiental
Fernando de Noronha/PE, do Instituto Chico Mendes de Conservação
da Biodiversidade.

ROMULO JOSE FERNANDES BARRETO
MELLO

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO CHICO
MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE, no uso
das competências atribuídas pelo Decreto nº. 6.100, de 26 de abril de
2007, e pela Portaria nº. 153, de 06 de junho de 2008, publicada no
Diário Oficial da União de 09 de junho de 2008, resolve:

No- 56 - Delegar competência a FLÁVIO LÚCIO BRAGA CEREZO,
matrícula nº 151141-9, para receber da Gerência Regional de Pa-
trimônio da União área referente a Reserva Extrativista São João da
Ponta, representando o Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade.

SILVANA CANUTO MEDEIROS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 17,
DE 30 DE JANEIRO DE 2009

OS MINISTROS DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, OR-
ÇAMENTO E GESTÃO, DA FAZENDA e DAS CIDADES, no uso
das atribuições que lhes confere o art. 87, parágrafo único, inciso I,
da Constituição Federal, resolvem:

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.


